
PILSĒTU, LAUKU UN PIEKRASTES MIJIEDARBĪBA

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ

Zaiga Krišjāne un Māris Bērziņš

LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte

Tematiskā darba grupa

«Pilsētas, lauki un piekraste»

2020. gada 16. septembris, Talsi



Valsts pētījumu programma (VPP)

«Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai»

Valsts pētījumu programmas ir valsts pasūtījums zinātnē, ar kura palīdzību tiek

identificēti un pētīti Latvijas ilgtspējai un attīstībai nozīmīgākie jautājumi.

Programma “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” ir

paredzēta kā starpdisciplināra pētījumu programma sociālajās un humanitārajās

zinātnēs, nosakot uzdevumus zināšanu bāzes attīstībai, kā arī risinot valsts attīstībai

un sabiedrībai svarīgus jautājumus.

Tās mērķis ir paplašināt zināšanu bāzi par Latvijas sabiedrības saliedētībai un

iekļaujošai izaugsmei svarīgiem jautājumiem, kā arī globālajām norisēm un

kontekstu, kas ietekmē Latvijas attīstību.

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



VPP projekts

Ilgtspējīgas un saliedētas Latvijas sabiedrības attīstība: 

risinājumi demogrāfijas un migrācijas izaicinājumiem

Projekta akronīms: «DemoMig»

Projekta

īstenotāji:
LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte

LU Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte

LU Sociālo zinātņu fakultāte

LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte

RTA Reģionālistikas zinātniskais institūts

Institūcijas:

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Projekta «DemoMig» uzdevumi

Sniegt pārskatu par demogrāfiskām norisēm un migrācijas ietekmi uz sabiedrības

sociālo ilgtspēju un iekļaujošo izaugsmi, ņemot vērā reģionālo kontekstu

Raksturot un kartēt galvenās demogrāfiskās izmaiņas un ģeogrāfiskās mobilitātes

procesus, iedzīvotāju skaita un sastāva dažādību reģionālā perspektīvā

Novērtēt migrācijas un demogrāfisko pārmaiņu ietekmi uz sabiedrību, ņemot vērā

“smadzeņu cirkulācijas” potenciālu, un piesaistīt talantus, kas ir būtiski, lai sekmētu

inovācijas reģionos

Novērtēt izglītības institūciju lomu cilvēka kapitāla piesaistē un noturēšanā

Analizēt kultūras nozīmi reģionu revitalizācijā

Izstrādāt pētniecībā balstītus ilgtspējīgas rīcībpolitikas risinājumus iedzīvotāju

novecošanās un depopulācijas jautājumos

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015



Kurzeme Latgale Pierīga

24.05.2019.

Kuldīga

Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

Zemgale Vidzeme Rīga

24.09.2019.

Ceraukste

22.10.2019.

Līgatne

05.11.2019.

Rēzekne

10.12.2019.

Ādaži

14.01.2020.

Rīga

Reģionālo ideju darbnīcu mērķis bija noskaidrot reģionos dzīvojošo, studējošo un

strādājošo viedokļus par demogrāfiskās attīstības un migrācijas procesu

izaicinājumiem, kā arī apzināt labās prakses piemērus un iespējamos risinājumus

reģionu ilgtspējīgai attīstībai

Reģionālās ideju darbnīcas



Nr. VPP-IZM-2018/1-0015

KURZEME



Latvija

Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija

Kurzeme

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde



avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija

2000-2019 2016-2019

-55.9% Vadakstes pag.

-52.0% Jaunauces pag.

-47.2% Embūtes pag.

-2.9% Pelču pag.

-7.8% Laidzes pag.

-11.6% Jūrkalnes pag.

-17.7% Šķēdes pag.

-17.6% Gudenieku pag.

-17.1% Pampāļu pag.

12.8% Piltenes pag.

12.2% Jūrkalnes pag.

2.8% Usmas pag.



avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija

2000-2019

10 km2

2000-2019

5 km2



Iedzīvotāju skaita izmaiņas un apdzīvojums

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde



Iedzīvotāju iekšzemes migrācija starp reģioniem

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

2016-2018



Iedzīvotāju iekšzemes migrācija Kurzemē

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

Migrācijas saldo Kurzemes

reģiona pilsētās un novadu

lauku teritorijās pēc reģistrētās

iekšzemes migrācijas 3 gados

(2016-2018)



Darba svārstmigrācija (2017)

avots: Latvijas Atvērto datu portāls

Darba svārstmigrācijas saldo

Kurzemē

Darba svārstmigrācijas kopapjoms

Kurzemē



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Liepājas funkcionālais reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Ventspils funkcionālais reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Talsu funkcionālais reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Kuldīgas funkcionālais reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Saldus funkcionālais reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Strādājošo darba svārstmigrācija

Kurzemē

(2017)

ienāk Iziet saldo
kop-

apjoms

Liepāja 2 768 1 636 1 132 4 404

Ventspils 1 262 956 306 2 218

Kuldīga 741 719 22 1 460

Saldus 682 724 -42 1 406

Talsi 734 629 105 1 366

lielās pilsētas (78.7%) 10 862

Kurzemē 13 798

Iedzīvotāju iekšzemes migrācija

Kurzemē

(2016-2018)

ienāk Iziet saldo
kop-

apjoms

Liepāja 5 151 2 330 2 821 7 481

Ventspils 2 186 1 209 977 3 395

Kuldīga 2 074 851 1 223 2 925

Saldus 1 905 1 220 685 3 125

Talsi 1 968 837 1 131 2 805

lielās pilsētas (85.7%) 19 731

Kurzemē 23 036



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Kurzemes plānošanas reģions

Iekšzemes migrācija

2016-2018

Darba svārstmigrācija

2017



Mijiedarbība starp apdzīvotajām vietām

Interaktīvās kartes:

Iedzīvotāju iekšzemes migrācijas plūsmas no/uz Kurzemes lielajām pilsētām (Liepāja, Ventspils, Kuldīga,

Saldus, Talsi), 2016-2018

Darba svārstmigrācijas plūsmas (>10 nodarbinātie) no/uz Kurzemes lielajām pilsētām (Liepāja, Ventspils,

Kuldīga, Saldus, Talsi), 2017

https://flowmap.blue/1SIP2KVPUd9LpE-

n488wnh7WAH5lAJalbYXN0BehKqSY?v=56.541073,22.366407,8.92,0,0&a=0&as=1&b=1&bo=100&c=0&ca=

1&d=0&fe=0&lt=1&lfm=ALL&col=YlOrRd&f=50&s=4

https://flowmap.blue/1nrVGJ5-MzXp0Tdt2rthTSc1AkRTAxEaUg91GiIq-

KPA?v=56.658235,20.667209,7.79,0,0&a=0&as=1&b=1&bo=100&c=0&ca=1&d=0&fe=0&lt=1&lfm=ALL&col=Y

lOrRd&f=50

https://www.geo.lu.lv/petnieciba/projekti-un-programmas/ilgtspejigas-un-saliedetas-latvijas-sabiedribas-

attistiba-risinajumi-demografijas-un-migracijas-izaicinajumiem/

Informācija par Valsts pētījumu programmas projektu «DemoMig»

https://flowmap.blue/1SIP2KVPUd9LpE-n488wnh7WAH5lAJalbYXN0BehKqSY?v=56.541073,22.366407,8.92,0,0&a=0&as=1&b=1&bo=100&c=0&ca=1&d=0&fe=0&lt=1&lfm=ALL&col=YlOrRd&f=50&s=4
https://flowmap.blue/1nrVGJ5-MzXp0Tdt2rthTSc1AkRTAxEaUg91GiIq-KPA?v=56.658235,20.667209,7.79,0,0&a=0&as=1&b=1&bo=100&c=0&ca=1&d=0&fe=0&lt=1&lfm=ALL&col=YlOrRd&f=50


DemoMig

Paldies par uzmanību!

e-pasts: demomig@lu.lv


